
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 030, DE 14 DE MAIO DE 2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SR. CLEONTES DA SILVA, DO EXERCÍCIO DO

CARGO EM COMISSÃO DE CONTROLADOR INTERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 031, DE 14 DE MAIO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA SRª. MAVIA CRISTINA CARVALHO DO NASCIMENTO,
PARA EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO DE CONTROLADORA INTERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 045 DE 14 DE MAIO 2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
DECRETO Nº 046 DE 14 DE MAIO 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
DECRETO Nº 047 DE 14 DE MAIO 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO DE SAÚDE.

• DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL.

• DECRETO Nº 048, DE 14 DE MAIO DE 2024 - Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio a Servidores Públicos Municipais.
DECRETO Nº 049, DE 14 DE MAIO DE 2024 - Concede Licença para Tratamento de Saúde a ELAINE HONORATO DE SOUZA, e dá
outras providências.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC437E5C42F6C0BD9F165597EEDB48A4



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Portaria

	

PORTARIA Nº 030, DE 14 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre exoneração do Sr. Cleontes da Silva, 
do exercício do cargo em comissão de Controlador 
Interno, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica exonerado o Sr. CLEONTES DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
CONTROLADOR INTERNO, lotado na Controladoria Interna, a quem eram conferidas 
todas as atribuições legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.    

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 14 de maio de 2024. 

 
 
 

________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E9B9220AC369DC410DAB05678F75B6D0

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Portaria

	

PORTARIA Nº 031, DE 14 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre nomeação da Srª. Mavia Cristina 
Carvalho do Nascimento, para exercício do cargo 
em comissão de Controladora interno, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica nomeada a Srª. MAVIA CRISTINA CARVALHO DO NASCIMENTO, para 
exercício do Cargo em Comissão de CONTROLADORA INTERNO, lotado na 
Controladoria Interna, a quem eram conferidas todas as atribuições legais, nos termos 
da Legislação pertinente em vigor.    

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 14 de maio de 2024. 

 
 
 

________________________________ 
JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7238A326104710441A721D338CD28BBB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Decreto

“Dispõe sobre exoneração de cargo de 
agente político na Administração Pública do 
Município de Central e dá outras 
providências.” 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 517138E58BF83C9585503C967BFFDE77

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

“Dispõe sobre nomeação de cargo de agente 
político na Administração Pública do 
Município de Central e dá outras 
providências.” 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 517138E58BF83C9585503C967BFFDE77

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

“Dispõe sobre nomeação de cargo de agente 
político na Administração Pública do 
Município de Central e dá outras 
providências.” 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 517138E58BF83C9585503C967BFFDE77

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Dispensa

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3D6DF1DADB10EB80A90C20D87913F07

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3D6DF1DADB10EB80A90C20D87913F07

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Decreto

Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio a 
Servidores Públicos Municipais. 

NOME CARGO 
SECRETARIA/ 

SETOR
PERÍODO (S) 

DE GOZO 
PERÍODO (S) 

AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC437E5C42F6C0BD9F165597EEDB48A4



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 14 de maio de 2024  |  Ano II - Edição nº 00086 | Caderno 1

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
ELAINE HONORATO DE SOUZA, e dá outras 
providências. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC437E5C42F6C0BD9F165597EEDB48A4


		2024-05-14T17:22:23-0300




